
 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.4. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 50/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. ii, in particolare l’art. 24, 
comma 5; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 20, comma 2, 
lett. j); 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma, che sostituisce il previgente Regolamento, emanato 
con D.R. n. 2576, in particolare l’art.13; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di 
chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 16; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2022-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 20.12.2022, 
con la quale sono state stanziate le risorse per le potenziali posizioni di 
tenure track in scadenza nel 2022;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
06/D3 Settore Scientifico Disciplinare MED/15, stipulato dalla Dott.ssa 
Maria Rosaria Ricciardi, con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 
31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/D3, conseguita dalla Dott.ssa Maria Rosaria Ric-
ciardi nella tornata 2016/2018, con validità dal 28.03.2018 al 28.03.2027; 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

• Vista la delibera del 5.11.2021 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Clinica e Molecolare, con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata della Dott.ssa Maria Rosaria Ricciardi nel ruolo di professore di II 
fascia;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
15.11.2021, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
06/N1 Settore Scientifico Disciplinare MED/50, stipulato dalla Dott.ssa 
Stefania Mariani, con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 
31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/N1, conseguita dalla Dott.ssa Stefania Mariani 
nella tornata 2018/2020, con validità dal 13.01.2020 al 13.01.2029; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 19.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della Dott.ssa Stefania Mariani nel ruolo di professore di II fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 29.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
06/N1 Settore Scientifico Disciplinare MED/38, stipulato dal Dott. Gio-
vanni Di Nardo con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/G1, conseguita dal Dott. Giovanni Di Nardo nella 
tornata 2016/2018, con validità dal 12.04.2018 al 12.04.2027; 

• Vista la delibera del 16.11.2021 del Consiglio di Dipartimento di Neuro-
scienze, Salute Mentale e Organi di Senso, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Giovanni Di Nardo nel ruolo di profes-
sore di II fascia;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
6.12.2021; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
11/C5 Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/07, stipulato dal Dott. Fran-
cesco Verde con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 11/C5, conseguita dal Dott. Francesco Verde nella 
tornata 2016/2018, con validità dal 27.07.2018 al 27.07.2027; 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

• Vista la delibera del 10.02.2022 del Consiglio di Dipartimento di Filosofia, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. France-
sco Verde nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
06/G1 Settore Scientifico Disciplinare MED/38, stipulato dalla Dott.ssa 
Raffaella Nenna, con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 
31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/G1, conseguita dalla Dott.ssa Raffaella Nenna 
nella tornata 2016/2018, con validità dal 12.04.2018 al 12.04.2027; 

• Vista la delibera del 21.09.2021 del Consiglio del Dipartimento Materno 
Infantile e Scienze Urologiche, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Raffaella Nenna nel ruolo di professore di II 
fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 4.10.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla propo-
sta di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
06/H1 Settore Scientifico Disciplinare MED/40, stipulato dalla Dott.ssa 
Giorgia Perniola con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 
31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/H1, conseguita dalla Dott.ssa Giorgia Perniola 
nella tornata 2016/2018, con validità dal 10.04.2018 al 10.04.2027; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento Materno Infantile e 
Scienze Urologiche del 21.09.2021, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Giorgia Perniola nel ruolo di professore 
di II fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 5.10.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla propo-
sta di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
06/N1 Settore Scientifico Disciplinare MED/46, stipulato dalla Dott.ssa 
Enke Baldini, con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/N1, conseguita dalla Dott.ssa Enke Baldini nella 
tornata 2018/2020, con validità dal 13.01.2020 al 13.01.2029; 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Chirurgiche 
del 9.12.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Enke Baldini nel ruolo di professore di II fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 16.12.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
12/D1 Settore Scientifico Disciplinare IUS/10, stipulato dal Dott. Alfredo 
Moliterni con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 12/D1 conseguita dal Dott. Alfredo Moliterni nella 
tornata 2016/2018, con validità dal 30.03.2017 al 30.03.2026; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche del 
27.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Alfredo Moliterni nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
12/E2 Settore Scientifico Disciplinare IUS/21, stipulato dal Dott. France-
sco Saitto con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 12/E2 conseguita dal Dott. Francesco Saitto nella 
tornata 2016/2018, con validità dal 30.03.2017 al 30.03.2026; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche del 
27.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Francesco Saitto nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale SC 
10/F3 Settore Scientifico Disciplinare L-FIL-LET/13, stipulato dal Dott. 
Marco Grimaldi con inizio in data 01.04.2019 e termine in data 31.03.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 10/F3 conseguita dal Dott. Marco Grimaldi nella tor-
nata 2016/2018, con validità dal 24.07.2017 al 24.07.2026; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lettere e Culture Mo-
derne del 15.07.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata del Dott. Marco Grimaldi nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 12/E4 Settore Scien-
tifico Disciplinare IUS/14 stipulato dal Dott. Francesco Battaglia con ini-
zio in data 03.06.2019 e termine in data 02/06/2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 12/E1, conseguita dal Dott. Francesco Battaglia 
nella tornata 2013, con validità dal 18.12.2014 al 18.12.2023 (SC 12/E1 e 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

SC 12/E4, SSD IUS/13 e SSD IUS/14, ai sensi del Decreto Ministeriale 30 
ottobre 2015 n. 855, All. A e All. C); 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche del 
14.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Francesco Battaglia nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 11/A3 Settore Scien-
tifico Disciplinare M-STO/04, stipulato dal Dott. Maurizio Zinni con inizio 
in data 02.05.2019 e termine in data 01/05/2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 11/A3, conseguita dal Dott. Maurizio Zinni nella tor-
nata 2018/2020, con validità dal 19.09.2019 al 19.09.2028;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche del 
14.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Maurizio Zinni nel ruolo di professore di II fascia; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 
SC 06/D3 – SSD MED/15 - Dott.ssa Maria Rosaria RICCIARDI - nata a Far-
della (PZ) il 18.02.1966; 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 

SC 06/N1 - SSD MED/50 - Dott.ssa Stefania MARIANI - nata a Bracciano 

(RM) il 25.03.1965; 

- Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso:  

SC 06/G1 – SSD MED/38 - Dott. Giovanni DI NARDO - nato a Napoli (NA) 

il 30.07.1977;  

- Dipartimento di Filosofia: 

SC 11/C5 – SSD M-FIL/07 - Dott. Francesco VERDE - nato a Roma (RM) il 

15.10.1983; 

- Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche: 
SC 06/G1 – SSD MED/38 - Dott.ssa Raffaella NENNA - nata a Roma (RM) 
il 22.10.1977;  

SC 06/H1 – SSD MED/40 - Dott.ssa Giorgia PERNIOLA - nata a Roma (RM) 

l’11.02.1974; 

- Dipartimento di Scienze Chirurgiche: 

SC 06/N1 – SSD MED/46 - Dott.ssa Enke BALDINI - nata a Giulianova (TE) 

il 1°.12.1971; 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

- Dipartimento di Scienze Giuridiche:  
SC 12/D1 – SSD IUS/10 - Dott. Alfredo MOLITERNI - nato a Roma (RM) il 
15.07.1984;  

SC 12/E2 – SSD IUS/21 - Dott. Francesco SAITTO - nato a Roma (RM) il 

12.08.1985; 

- Dipartimento di Lettere e Culture Moderne:  

SC 10/F3 – SSD L-FIL-LET/13 - Dott. Marco GRIMALDI - nato a Napoli (NA) 

il 2.10.1979; 

- Dipartimento di Scienze Politiche: 
SC 12/E4 – SSD IUS/14 - Dott. Francesco BATTAGLIA - nato a Messina 
(ME) il 08.08.1983;  

SC 11/A3 – SSD M-STO/04 - Dott. Maurizio ZINNI - nato a Roma (RM) 

l’8.11.1976. 

Il costo delle chiamate, nel ruolo di professori di II fascia, dei suindicati 
docenti grava sulle risorse stanziate con la delibera del Consiglio di Ammi-
nistrazione n. 442 del 20.12.2021.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


